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1,Вовед 



Инфлација-претставува порастот на општото ниво на цени. Стапката на инфлација е стапка на 
промените на општото ниво на цените и се мери на следниот начин: 

Инфлациона стапка= ново на цена(година – т) – ниво на цена(година т-1)/ниво на цена(година т-1) 

1,1.Умерена инфлација, е едноцифрена инфлација, оваа инфлација е нормална за сите пазарни 
економии и нема штетни ефекти, и го поткрепува економскиот раст 

_____________________________________________ 

(година – т )-тековна година 

1,2,Галопирачка инфлација, инфлација која преминува 10%, и доколку не се направат обиди да се 
заузда може да премине во неконтролирана или хиперинфлација која што е опасна. При 
галопирачка инфлација надлежните институции мораат да делуваат да се спречи и намали 
понатамошниот раст на општото ниво на цените. 

1,3,Хиперинфлација, е инфлација која што ги разорува сите пори на економијата, каде што парите 
нагло ја губат вредноста и предизикуваат за искривување на релативните цени, прераспределба 
на богатсвото и воопшто уништуваат една економија. Историјата има видено неколку 
хиперинфлации, меѓу кои онаа после првата светска војна која ги зафати Германија, Грција, 
Унгарија, Австрија и др земји. Исто така оид понове време датира хиперинфлацијата во 
Југословенската Федерација од 90сетите кога поради војната државата изврши голема монетарна 
експанзија, испечати премногу пари, со што ја предизвика хиперинфлацијата. Интересен парадокс, 
е онај кога после првата светска војна во Германија, на некој човек кој одел на пазар со вреќа пари 
за да купи 2-3 компири и бил ограбен, при што крадците му ја украле вреќата додека парите ги 
оставиле. Тоа само го докажува наглото обезвреднување на парите 
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